7 According to Petrus (and according to the tradition following Boethius) the word “abstraction” refers to three realities, capable of being known: the natural reality, the mathematical reality, the metaphysical reality. Here, nevertheless, the word “abstraction” is used for referring to the cognitive process, in a fourth sense, see *Sententia*, Qpream. 3, q. 1 (ed. Alonso: 111): “Quarta uero abstractio est acceptio specierum a sensibilibus secundum representationem earum ad uirtutem intellectiuam. Et hec abstractio est uia in cognitionem”. See more or less the same passage in *Sententia* I, lect. 7, q. 3 (ed. Alonso: 314).

8 *Sententia* I, lect. 15, q. 8 (ed. Alonso: 485-486): “Ad hoc dicendum est quod illa actio et passio secundum quam anima patitur a rebus sensibilibus extra est passio et actio spiritualis et non corporalis, sicut ostendit ratio, et est spiritualis secundum gradus maioris spiritualitatis et minoris. Spiritualis enim recipiuntur res in intellectu quam in sensu, et spiritualis recipiuntur res in sensibilibus uirtutibus interioribus, sicut in memoria et sensu communi, quam in uirtutibus partibus et inter uirtutes sensitivas particulares. Spiritualis enim recipiuntur res in uisu quam in aliis sensibilibus”. If to Petrus Hispanus and other medieval authors influenced by Avicenna the abstraction is a mechanism of apprehensions which starts in the senses, to Aristotle, on the contrary, it seems to be reduced to the intellectual faculty. On abstraction in Aristotle, see, among others, Bäck, 2014.

9 *Sententia* I, lect. 6, q. 3 (ed. Alonso: 302): “Iterum de possibili intellectu contingit loqui duobus modis: uno modo quantum ad suam receptionem specierum et hoc modo a phantasia dependet, cum recipiat a uirtutibus sensibilibus mediante phantasia. Alio modo contingit loqui de ipso in quantum supra species receptas se conuertit et de ipsis iudicat, et hoc modo a phantasia non dependet. Set quantum ad primum modum intelligendus est sermo ille de possibili intellectu. Iterum contingit loqui de agente dupliciter: uno modo secundum quod illuminat fantasmata in intellectu possibili, ex cuius illuminatione resultat operatio intellectiua completa, et sic dependet a phantasia sicut ab eo supra quod operatur. Iterum intellectus agens habet operationem que est intelligere, que est ei propria, et sic a phantasia nullo modo dependet. Vnde sicut lux in quantum illuminat dependet ab illuminato, in quantum autem *lucet* non dependet ab illuminato nec ab alio”.

10 *Sententia* I, lect. 11, q. 3 (ed. Alonso: 398): “Dicendum est quod anima habet duplicem cognitionem: unam per applicationem ad sensum [...]. Alia est ei propria per cognitionem rerum in sua propria ueritate cum quibus habet conformitatem et hoc est per causas ueras rerum et uera principia et hec est cognitio intellectiua”. About the *principia* in the intellect, their appear in *Analytica posteriora*, II.19, 100b12-17. On them, Leen Spruit (1994: 132-133) stresses the connection between Petrus Hispanus’ conception and Thomas Aquinas’ first principles: “Peter of Spain formulates a theory of the soul’s ‘conformitas’ to outer reality which provides, as it were, the ‘missing link’ in the doctrinal developments occurring between the innatism of early 13th-century psychology and Thomas Aquinas’ doctrine of first principles which, contained in the light of the active intellect, provide the *a priori* structure of intellectual cognition. [...] his reflections on ontological principles and cognitive species anticipate *in nuce* the metaphysical problematic of Thomas’ cognitive psychology”.

a faculty of the soul is an original contribution of the Latin Masters to the reading of Aristotle's *De anima* III, 4-5" (2000: 37).¹¹

Human knowledge, in contrast with divine or angelical knowledge, is the outcome of the combination of *a priori* faculties, which provide the innate possibility of conformity to things, and the sense data acquired *a posteriori*.¹² Both elements, only when are together, provide the acquired and, at the same time, appropriate representation of things, because the ontological principles of things are also principles of knowledge. As there is a correspondence between intelligibles, true knowledge of the things of the world can occur.¹³

But, despite its key role in human cognition, abstraction is not the only way of knowing. The assumption of the theory of the double face indicates another source of knowledge. Indeed, Petrus Hispanus defends another type of knowledge, the one by illumination. This category includes the soul's self-knowledge, on which we will focus from this point on.

2. Self-Knowledge

The reference to soul's self-knowledge is provided at the very beginning of the *Sententia*, in the first question of the introductory section, devoted to elucidate the epistemic grounds that legitimate the science of the soul.¹⁴ This early apparition in the discussion is not by accident; the inquiry on a possible innate self-knowledge is intimately related to the legitimation of the science of the soul as Aristotle proposed in his *De anima*, which can be completely superfluous if there exists a natural and innate self-knowledge, that is, if we have a direct and complete knowledge of our soul and its operations since ever. Nevertheless, Petrus Hispanus, far from seeing in it a contradiction, is going to defend both the existence of self-knowledge and the necessity of a psychological science.

Self-knowledge (*cognitio sui*) first mention takes place when Petrus Hispanus exposes seven ways of the intellect to gain accurate knowledge. According to this inventory,

11 The adoption of this doctrine by the Latin Masters does not indicate the non-existence of variants regarding the theory of illumination or the unity and separability of the possible intellect.

12 The position of Petrus Hispanus is clear: there are not innate species. At this point is mandatory to see some variation in the ms. V, which seems to be more precise than ms. K. Thus, whereas K—and, therefore the edition of Alonso (391-392)—gives the following text (f. 86rb): "Dicendum est quod receptium duplex est: quoddam omnino passivum, sicut speculum. Aliud est quodam modo actuum, quia etiam iuuat ad receptionem in se ipso, sicut est anima. Illud ergo quod est receptium primo modo denudatum est omnino a forma recepti. Illud autem quod est receptium secundo modo habet quodam modo illud quod debet recipere et habet conformitatem cum illo. Et quia anima est tale receptium, ideo quodam modo habet species quas debet recipere, et habet aliquo modo conformitatem cum illis actu, completionem tamen illius conformitatis non habet actu sed habitu, scilicet per acquisitionem formarum rerum habet illam. Aliter enim non iuuaret ad suam cognitionem et receptionem nisi haberet conformitatem cum rebus et ideo anima habet conformitatem cum rebus que conformitas completur per acquisitionem et receptionem similitudinum rerum in ipsa anima", the text provided by V changes quite a lot the argument (f. 71rb): "Dicendum est quod aliquid potest habere conformitatem cum aliis duobus modis: uno modo quantum ad suum esse et suam constitutionem corporalem, et hec modo anima non habet conformitatem cum omnibus. Alio modo habet aliquid conformitatem cum aliquibus quantum ad cogitationem, quia scilicet in se gerit similitudines omnium et non quia ex illis componatur, et hoc modo habet anima conformitatem cum rebus et gerit in se naturas omnium rerum. Quantum ad primum modum improbat Aristoteles quod anima non habet conformitatem cum rebus, et non quantum ad secundum modum, qui est de intentione philosophorum".

13 *Sententia* I, lect. 11, q. 6 (ed. Alonso: 404-405): "Anima habet conformitatem cum rebus sibi innatam, non tamen completam nisi per representationem specierum que non est sibi innata. Habet enim anima potentias in se per quas nata est omnia investigare et quas per conformitatem quam habet cum rebus ducit in effectum. Habet enim potentiam qua est omnia facere et habet potentiam qua est omnia fieri et ita per suas potentias sibi innatas habet conformitatem cum omnibus sibi innatas. Completio autem illius conformitatis est per representationem specierum ipsi anime que representatio est adquisita. Dicitur autem conformitas innata [...]. Completio autem illius est acquisita, scilicet, per representationem"; *Sententia*, Qpream. 3, q. 3 (ed. Alonso: 117): "Non solum abstractio est secundum exigentiam anime set secundum proportionem et exigentiam ipsarum rerum secundum quam proportionantur anime per suam similitudinem ut ab ipsa cognoscantur". Cf. as well in *Sententia* I, lect. 11, q. 6 (ed. Alonso: 451).

14 This introductory section of questions is in Alonso, 1944: 59-179.

the first way is through sensitive knowledge, which is particular, and comes directly from the sensual species. By the other ways, nevertheless, the intellect not only can abstract intelligible species from the sensual species but can also know more: by means of other species (2nd mode); reaching the cause of the sensible effect (3rd mode); by presence (4th mode); conceiving spiritual things by the privation of physical realities (5th mode); understanding by analogical thinking from a physical to a non-physical model (6th mode); thinking the universal through the similarities from the particulars (7th mode). By all of these last six ways, says Petrus, the intellect can obtain an essential knowledge of the soul.¹⁵ With them the intellect does not have any direct relation with the corporeal reality; rather, it deals only with the intellectual and spiritual reality to perform its own activity, which is free from the corporeal element.

Among them, the 4th mode is, in turn, different from all others, because it does not come, originally, from the abstracted data, but is *per presentiam sui*; here Petrus, in order to clarify what that knowledge consists of, refers to al-Ghazali:

Quarto modo per sui presentiam et sic anima illuminata non obumbrata mole carnis se per se cognoscit, quia apparet sibi nuda et presens. Deus enim se ipsum cognoscit, quia est sibi presens, quia inter ipsum et ipsum non cadit medium, sicut uult Algazel, et similiter est de anima (*Sententia*, Qpream. 1, q. 1 [ed. Alonso: 62-63]).

The fourth way is by its presence and thus the illuminated soul, not being shaded by the flesh, knows itself through itself because it appears to itself naked and present. Indeed, as Algazel says, God knows Himself because He is present to Himself and because between He and Himself there is not a medium, and something like this happens to the soul. So, in a similar way, the soul can know itself (*Sententia*, Qpream. 1, q. 1).¹⁶

As it is presented, this self-knowledge does not seem to correspond to that conceived by Aristotle in the brief lines devoted to self-knowledge, in the *De anima*, according to which the soul's self-knowledge would come together with the knowledge of the things:

Once the mind has become each set of its possible objects, as a man of science has, when this phrase is used of one who is actually a man of science (this happens when he is able to exercise the power on his own initiative), its condition is still one of potentiality, but in a different sense from the potentiality which preceded the acquisition of knowledge by learning or discovery; the mind too is then able to think itself". condition is still one of potentiality, but in a different sense from the potentiality which preceded the acquisition of knowledge by learning or discovery; the mind too is then able to think itself (Aristotle. *De anima* III, 4, 429b5-10).¹⁷

¹⁵ *Sententia*, Qpream. 1, q. 1 (ed. Alonso: 62-63): "Ad primam rationem in contrarium dicendum est quod aliquid cognoscitur ab intellectu VII modis: Uno modo per speciem quam habet prius in sensu, et sic res corporalis cognoscitur ab intellectu et de hac bene obicit. Secundo modo cognoscitur aliquid ab intellectu non per speciem, set quia est species alterius, et sic species que sunt in anima cognoscuntur se ipsis, unde sunt illud quo cognoscuntur. Tercio modo per effectus sensibiles, et sic substantie separate et prima causa cognoscuntur ab intellectu. Quarto modo per sui presentiam et sic anima illuminata non obumbrata mole carnis se per se cognoscit, quia apparet sibi nuda et presens. Deus enim se ipsum cognoscit, quia est sibi presens, quia inter ipsum et ipsum non cadit medium, sicut uult Algazel, et similiter est de anima. Quinto enim modo per priuationem aliorum, et sic dicit Dionisius in Ierarchia quod Deus cognoscitur per priuationem causarum et omnium rerum, quia non est hec res nec illa. Sexto modo per proportionem, et sic materia scibilis est secundum analogiam, ut sicut ex ligno fit scammum, sic ex primordiali materia fiunt omnia elementa. Septimo modo per similitudinem alterius, et sic uniuersale cognoscitur per similitudinem et ydolum singulorum. Et sic anima cognoscitur per essentiam ab intellectu, nec cadit quantum ad hoc in sensu, set solum quantum ad operationes cadit in sensu".

¹⁶ See Algazel's *Metaphysica* (ed. Muckle, 1933: 64.9-65.26).

¹⁷ Oxford translation by Smith, 1931. Cf. Owens, when saying: "it is not in Aristotle a different matter of habitual possession of forms" (1981: 105). See the commentary on this lines and their interpretation in the *De anima*'s translation by Shields, 2016: 305-306.

The adherence to a non-Aristotelian view of self-knowledge is confirmed below, when assuming the theory of the double knowledge of the soul, mentioned before. Next, Petrus Hispanus explains more about the character of this special knowledge, produced by illumination:

Anima enim illuminata est a primo et data est ei uirtus a principio ut cognoscat se ipsam et diuinum bonum, et de hac cognitione uerum est quod est ei innata; et hec non est cognitio scientifica ipsius animae, set est cognitio sui. De cognitione autem scientifica dicendum est quod non est nobis innata set potius acquisita (*Sententia*, Qpream. 1, q. 2 [ed. Alonso: 66, repeated in 167]).

The soul is illuminated by the first, and the soul has the power of knowing itself and the divine good from its beginning, and with regards to this knowledge, it is true that it is innate. And this is not scientific knowledge of the soul but it is self-knowledge. However, with regard to scientific knowledge, it is true that it is not an innate knowledge, but it is acquired (*Sententia*, Qpream. 1, q. 2).

This illumination provides to the soul an innate self-knowledge which is not a scientific knowledge from the senses but another kind of true knowledge, from the beginning of the soul's existence. This means that self-knowledge is not via the acquisition of species, but, if any sort of innate self-knowledge exists, it is of a different kind, similar to God's self-knowledge, *per presentiam*. For supporting this view, Petrus Hispanus invokes the authority of no others than Boethius and Augustine of Hippo:

Dicendum est quod anima cognoscit se per se, sicut uult Boetius in libro *De consolatione*, duo sunt que anima non potest ignorare, scilicet uerum et se. Verum non potest ignorare quia tam cito ignorat uerum decipitur. Se autem non potest ignorare, quia semper est sibi presens. Item Augustinus dicit quod cum anima omnia alia cognoscat se non debet non cognoscere; et sic patet per Boetium et per Augustinum quod anima cognoscit se ipsam. Ad rationem in contrarium dicendum est quod duplex est cognitio anime: una que oritur a sensu, et hec incipit ab obiectis et terminatur ad potencias, et a potenciis ad substantias, set hec non est cognitio anime que sit de se uel sui. Est autem alia per reflectionem supra se, et hanc habet anima de se, et de hac non est uerum quod obicit (*Sententia*, Qpream. 1, q. 2 [ed. Alonso: 66, repeated in 167]).